УТВЕРЖДАЮ

Заместитель руководителя штаба по

обеспечению безопасности электроснабжения

при Правительстве Ленинградской области

______________________ Е.Ф. Никитенко

ПРОТОКОЛ №114-СТСО от 28.02.2025г.

внеочередного заседания штаба по обеспечению безопасности

электроснабжения при Правительстве Ленинградской области

о выполнении аварийных работ

на поврежденной ВЛ 110 кВ Большедворская-1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Никитенко

Егор Федорович

Заместитель руководителя штаба по обеспечению

безопасности электроснабжения при Правительстве

Ленинградской области

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Антонова

Наталья Александровна

Секретарь штаба по обеспечению безопасности

электроснабжения при Правительстве

Ленинградской области

Порошин

Алексей Валерьевич

Заместитель главного инженера по оперативно-

технологическому управлению – начальник

департамента ОТ и СУ ПАО «Россети Ленэнерго» -

Системообразующая электросетевая компания

(далее СТСО)

Курилкин

Игорь Александрович

директора филиала ОАО «СО ЕЭС»

Ленинградское РДУ

Троицкий

Евгений Сергееевич

Главный инженер филиала «Трансэнерго» - АО

«РЖД» (далее ТСО)

Отметили:

1. В 06:21 16.02.2025 действием устройств релейной защиты

аварийно отключилась ВЛ 110 кВ Тихвин-Литейный – Большой Двор

(ВЛ 110 кВ Большедворская-1).

2. Имеются неустранимые повреждения на ВЛ 110 кВ

Большедворская-1, что не позволяет включить линию в работу и снижает

Документ создан в электронной форме. № 3-1370/2025 от 28.02.2025. Исполнитель: Антонова Н.А.
Страница 1 из 4. Страница создана: 28.02.2025 16:52

надёжность потребителей ПС 110 кВ Большой Двор (ПС 431) (далее –

аварийная ситуация).

3. ВЛ 110 кВ Тихвин-Литейный – Большой Двор (ВЛ 110 кВ

Большедворская-1) находится в собственности территориальной сетевой

организации ОАО «РЖД» – Октябрьская дирекция по энергообеспечению

структурного подразделения Трансэнерго – филиал ОАО «РЖД» (далее –

ТСО).

4. ПАО «Россети Ленэнерго» определена как системообразующая

территориальная сетевая организация (далее – СТСО) на территории

Ленинградской области Распоряжением Губернатора Ленинградской области

от 5.09.2024 №636-рг.

5. Между СТСО и ТСО имеется Соглашение от 01.11.2024 между

системообразующей территориальной сетевой организацией,

территориальной сетевой организацией, собственником принадлежащих

территориальной сетевой организации объектов электросетевого хозяйства

(если у территориальной сетевой организации отсутствуют права на передачу

прав владения и пользования объектами электросетевого хозяйства), а также

штабом по обеспечению безопасности электроснабжения. (далее –

Соглашение).

6. У ТСО отсутствуют собственные силы и средства для ликвидации

последствий аварийной ситуации либо их недостаточно, информация о чем

представлена на заседании штаба входящим в состав штаба представителем

ТСО.

7. На дату привлечения СТСО для ликвидации последствий

аварийной ситуации отсутствует необходимость устранения нарушений

электроснабжения потребителей, энергопринимающие устройства которых

технологически присоединены к объектам электросетевого хозяйства СТСО

и (или) к объектам, которые не имеют собственника, собственник которых

неизвестен или от права собственности на которые собственник отказался, на

территории Ленинградской области.

Решили:

1. СТСО организовать ликвидацию последствий аварийной ситуации

в сетях ТСО в соответствии с условиями Соглашения с 12:00ч 28.02.2025.

2. СТСО направить в ТСО уведомление о проведении

соответствующих работ в том числе с использованием приложении №2 к

Соглашению аварийного запаса оборудования и материалов, запасных частей

и комплектующих, резервных источников снабжения электрической

энергией владельца объектов, не позднее 5 рабочих дней со дня начала таких

работ.

3. ТСО обязана:

3.1. обеспечить СТСО доступ к объектам;

3.2. представить необходимые для подготовки к проведению работ и

осуществления работ на объектах документы и (или) информацию по запросу

Документ создан в электронной форме. № 3-1370/2025 от 28.02.2025. Исполнитель: Антонова Н.А.
Страница 2 из 4. Страница создана: 28.02.2025 16:52

СТСО (не позднее чем на следующий день после получения такого запроса);

3.3. выполнить в установленном порядке необходимые

организационные и технические мероприятия по подготовке рабочего места

и допустить представителей СТСО к выполнению работ;

3.4. обеспечить собственными материалами и оборудованием

выполнение работ по ликвидации последствий аварийных ситуаций на

объектах, предоставив имеющийся у него аварийный запас оборудования и

материалов, запасных частей и комплектующих, резервных источников

снабжения электрической энергией по запросу СТСО (не позднее чем на

следующий день после получения такого запроса с составлением

передаточного акта или накладной, подписанных представителями Сторон и

содержащих сведения о передаваемых оборудовании и материалах, запасных

частях и комплектующих, а также акта приема-передачи резервных

источников снабжения электрической энергией для восстановления

энергоснабжения потребителей на время производства работ);

3.5. оплатить работы по ликвидации последствий аварийных ситуаций

на объектах, выполнение которых обеспечено СТСО.

4. СТСО уведомить ТСО о завершении работ и об их результатах (не

позднее чем через 5 рабочих дней после дня их завершения).

5. СТСО обеспечить учёт затрат на организацию аварийно-

восстановительных работ по устранению аварийной ситуации на объекте

ТСО на основании расчёта, который производится в соответствии с

установленным Правительством Российской Федерации порядком

определения и внесения платы по договору о порядке ликвидации на

основании решений штаба по обеспечению безопасности электроснабжения

последствий аварийных ситуаций на объектах электросетевого хозяйства, а

также об использовании объектов электросетевого хозяйства в случае

несоответствия владельца объектов электросетевого хозяйства критериям

отнесения к территориальным сетевым организациям, установленным

Правительством Российской Федерации, или его отказа от осуществления

деятельности в качестве территориальной сетевой организации для оказания

услуг по передаче электрической энергии либо технологического

присоединения энергопринимающих устройств или объектов

электроэнергетики, предусмотренному пунктом 2 статьи 464 Федерального

закона "Об электроэнергетике".

6. В целях сдачи результатов работ по ликвидации последствий

аварийной ситуации и оплаты таких работ СТСО направить в ТСО:

счёт и расчёт размера затрат на обеспечение выполнения работ по

ликвидации последствий аварийной ситуации;

подписанный со своей стороны в 2 экземплярах акт приёма-передачи

результатов работ;

уведомление о дне и времени сдачи результатов работ, в которые будет

обеспечено присутствие представителей СТСО в месте произведенных работ.

Документ создан в электронной форме. № 3-1370/2025 от 28.02.2025. Исполнитель: Антонова Н.А.
Страница 3 из 4. Страница создана: 28.02.2025 16:52

7. ТСО не позднее 2 рабочих дней со дня приёмки результатов работ

подписывает акт приёма-передачи таких результатов и возвращает один

экземпляр акта СТСО.

8. При уклонении ТСО от приёмки результатов работ СТСО вправе

составить и направить ТСО односторонний акт о сдаче результатов работ.

При этом результаты работ считаются принятыми со дня, который был ранее

определён для сдачи таких результатов.

9. ТСО обязан оплатить работы по ликвидации последствий

аварийной ситуации в течение 20 рабочих дней со дня сдачи результатов

таких работ. Оплата работ производится с учётом налога на добавленную

стоимость.

Документ создан в электронной форме. № 3-1370/2025 от 28.02.2025. Исполнитель: Антонова Н.А.
Страница 4 из 4. Страница создана: 28.02.2025 16:52

	1
	2
	3
	4